
Deducerea personală din 2023 

Începând cu 1 ianuarie 2023 sistemul de acordare a deducerilor personale a fost modificat complet. 

Asta înseamnă că deducerea va avea, spre deosebire de forma actuală, două componente  

• deducerea personală de bază  

• și cea suplimentară. 

Cum se va acorda deducerea personală de la 1 ianuarie 2023? 

Așadar, conform OG 16/2022, de deducerea personală de bază vor beneficia cei ce au un venit lunar 

brut de până 2.000 de lei peste nivelul salariului de bază minim brut pe ţară din luna în care realizează 

veniturile. Ce se schimbă concret cu privire la acordara deducerilor personale: 

1. pentru venituri brute lunare din salarii ce depășesc nivelul reprezentând un venit lunar 

brut de până la 2.000 de lei peste nivelul salariului de bază minim brut pe ţară nu vor 

beneficia de deducerea personală de bază 

2. deducerea personală se va acorda astfel: 

• 15% din salariul de bază minim brut pe ţară pentru persoanele fizice cu vârsta de până la 26 de 

ani, care realizează venituri din salarii al căror nivel este de până la nivelul de 2.000 de lei peste 

nivelul salariului de bază minim brut pe ţară; 

• 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vârsta de până la 18 de ani, dacă acesta este înscris într-

o unitate de învăţământ, părintelui (adoptatorului, celui ce îl are în plasament sau tutelă) care 

realizează venituri din salarii, indiferent de nivelul acestora. 

3. Deducerea personală suplimentară de 100 de lei lunar se va acorda doar unuia dintre părinți, în 

cazul în care copilul este întreținut de ambii părinți, prin prezentarea documentului care atestă 

înscrierea copilului la școală și a unei declarații pe propria răspundere din partea părintelui 

beneficiar. 

Ce trebuie să reții? 

1. cele mai mari deduceri (între 20 și 45% din salariul minim) le vor primi cei care au salariul 

minim pe economie și care au patru sau mai multe persoane în întreținere 

2. cele mai mici deduceri le vor primi cei care câștigă cu 1.951 – 2.000 de lei în plus față de 

salariul minim 

• cei care nu au nicio persoană în întreținere nu vor primi nimic 

• cei care au minim patru persoane în întreținere vor obține o deducere de 25% din 

salariul minim.  

Acestea au fost principalele aspecte despre modul în care îți poți optimiza taxele salariale. Așadar, nu 

uita! Deducerea personală este un drept al fiecărui contribuabil, angajat cu CIM. Tot ce trebuie să faci 

este să prezinți angajatorului setul de documente necesare pentru reducerea bazei impozabile a 

salariului. 
 

https://startco.ro/blog/wp-content/uploads/Tabel-deduceri-2023-OG-16-1.pdf

